8. Cur *ratio humana* et quo sensu inter locos theologicos computetur, iam innuimus; multiplex vero eius munus in negotio fidei et praesertim in Theologia in fine libri ex professo declarabimus.

V.

Theologiae divisio.

16 Theologia ex dictis (4 sq) unum obiectum formale habet scilicet *revelationem*, unumque subiectum attributionis i. e. *Deum*. Cum igitur scientiarum unitas ab obiecto formali et subiecto attributionis desumatur, Theologia est et dicitur scientia *simpliciter una*, atque ut talis a principibus Scholasticorum, *Petro Lombardo, Alexandro Alensi, Thoma, Bo-*

Anselmus, Bernardus, Thomas Aquinas, Bonaventura, Hilarius Pictav., Alphonsus Liguorijs, Franciscus Salesius, Ioannes Damasc., Cyrillus Alex. et Hieros., Beda Venerab., Petrus Canisius et Joannes a Cruce.

¹⁾ Praecipui Theologi Scholastici fuerunt: Petrus Lombardus (1164), Alexander Alensis (1245), Albertus M. (1280), Thomas *Doctor Angelicus* (1274), Bonaventura *Doctor Seraphicus* (1274). Eodem tempore (saec. 13. et 14.) floruerunt: Aegidius Romanus, Henricus Gandavensis, Alanus, Rogerius Baco, Raymundus de Pennafort, Duns Scotus (1308), Petrus Aureolus, Gulielmus Occam, Durandus a s. Porciano, Paludanus; saec. 15.: Ioannes Gerson, s. Antoninus, Dionysius Cartusianus; saec. 16.: Eckius, Card. Cajetanus, Catharinus, Dominicus et Petrus Soto, Melchior Canus, Navarrus, Bannesius, Maldonatus, Toletus, Molina, Gregorius a Valentia, Lessius, Bellarminus, Baronius, Estius, Vasquez, Suarez *Doctor eximus* (1607); saec. 17.: Franciscus Salesius, Thomas Sanchez, Cornelius a Lapide, Menochius, Becanus, Petavius, Lugo, Diana, Pallavicinus etc. Cf. Bellarm., *De scriptor. eccles.*; Hurter, *Nomenclator literar.* ed. 3 (Oeniponte 1905 sqq).

nauentura, Scoto, etc. tractabatur.¹⁾ Hoc tamen non impedit, quominus Theologia sub diverso respectu rationabiliter et utiliter in plures disciplinas dividatur. Sane omissa Theologia naturali, quae ad Philosophiam pertinet, Theologia, quae est scientia fidei, dividitur:

1. In *stricte talem et disciplinas subsidiarias*. Theologia stricte talis ipsam doctrinam revelatam pro obiecto habet, disciplinae subsidiariae vero media considerant, quae ad illam comparandam conducunt. Harum praecipuae sunt: α) Scientiae biblicae, scilicet *Introductio in s. Scripturam, Hermeneutica, Archaeologia et Exegesis*, quarum prima va- lorem Bibliorum, secunda regulas interpretationis, tertia antiquitates sacras, quarta ipsam interpretationem s. Scrip- turae pro obiecto habet. β) *Historia ecclesiastica*, cuius ve- lut rami sunt *Patrologia, historia dogmatum, haeresium et conciliorum*. A Patrologia, quae generatim de recto usu ss. Patrum in Theologia agit, recentiores distinguunt *Patristi- cam*, quae ex scriptis Patrum eruit, quae ad fidem, mores et disciplinam spectant, eaque in iustum ordinem redigit.²⁾

2. Theologia *stricte talis* subdividitur in *theoreticam* et 17 *practicam*, quatenus versatur solum in contemplanda veritate aut veritates credendas etiam ad actiones vitae applicat.

3. Theologia practica subdividitur in *Moralem*, quae doc- trinam morum tradit; in *Pastoralem*, quae curam animarum modumque illam rite peragendi considerat; in *Asceticam*, quae modum ac media comparandae sanctitatis christiana docet; in *Mysticam*, quae de contemplatione et de unione sublimiore cum Deo agit; et in *Ius canonicum*, in quo leges ecclesiasticae traduntur. Ad Theologiam pastoralem revoca- tur *Catechetica, Homiletica, Paedagogica, et Liturgica*, qua- rum munus ex ipsis nominibus intelligitur.

4. Theologia theoretica etiam *Dogmatica* appellatur. Tota equidem Theologia proprie loquendo dogmatica est, cum non solum theoretica dogmata sed etiam practica exi- stant. Verum ex usu communi haec vox ad partem theoreti- cam restringitur.

5. Theologia dogmatica iterum dividitur tam ratione 18

¹⁾ Cf. s. Thom. p. 1 q. 1 a. 3.

²⁾ Cf. Fessler-Jungmann, l. c. § 1.

materiae quam ratione muneric. Ratione materiae in *generalem et specialem* dispescitur; illa de revelatione generatim, haec de singulis dogmatibus agit. Quemadmodum enim Philosophia non solum veritates rationales, sed etiam va-loreum ipsius rationis in Critica examinat; ita merito in Theologia non tantum dogmata, quae ex revelatione hauriuntur, sed revelatio ipsa in ultimo suo fonte, ex quo fluit, et in canaliculis, per quos ad nos derivatur, examinari, demonstrari ac defendi debet. Cum igitur haec pars Theologiae ipsa fundamenta religionis christiana-catholicae defendat, non inepte Theologia generalis etiam *fundamentalis* aut *apologetica* appellatur.¹⁾

Ratione muneric Dogmatica in *positivam, polemicam (apologeticam), et scholasticam seu speculativam* dividitur.

Triplex siquidem munus Theologiae incumbit, scilicet a. doctrinam sacram ex fontibus revelationis eruere ac probare, et hoc praestat Theologia positiva; b. eam illustrare eiusque intelligentiam promovere, quod ad Theologiam scholasticam spectat;²⁾ c. eam contra adversarios defendere, quod polemica praestat. Haec divisio autem non est partitio

¹⁾ Cave tamen, ne *Theologiam seu Dogmaticam apologeticam* confundas cum *Apologetica philosophica* seu cum *Philosophia religionis*. Illa quippe est pars Dogmaticae ideoque primario ex fontibus revelationis sua argumenta depromit, ex ratione nonnisi secundario. E contrario *Philosophia religionis* argumentis philosophicis et historicis religionem defendit; quare non est pars, sed præambula seu propaedeutica Theologiae. Hoc posteriore sensu autores recentiores passim Apologeticam accipiunt, licet in ipsa tractatione argumenta philosophica et theologica promiscue adhibere soleant. (Vide, quae hac de re in praefatione editionis tertiae diximus.) — Recentiores distinguunt etiam inter *Apologiam et Apologeticam*, etsi in explicanda distinctione non omnino conveniunt. Communius Apologeticam appellant scientiam, quae totam religionem eiusque fundamenta demonstrat ac defendit; dissertationes vero, quibus singula religionis capita sive contra paganos sive contra haereticos defenduntur, *Apologiarum* nomine insigniunt. — Cf. Pesch, *Theologische Zeitfragen* Bd 1 S. 70 ff: „Alte und neue Apologetik“ (Freiburg 1900). Cl. auctor perbene querelas et obiectiones recentiorum contra methodum, qua hucusque scientia Apologetica in Ecclesia catholica tractabatur, expendit atque ad trutinam revocat.

²⁾ Cf. s. Thom., *Quodlib. 4 a. 18*; Scheeben, *Handbuch der kath. Dogmatik* Bd 1 S. 3 f (Freiburg 1873).

totius in partes integrales, quae separatae tractentur; sed est divisio totius logici, quippe cum omnis scientia dogmatica simul positiva, scholastica et polemica esse debeat, ut suo muneri satisfaciat. Concedimus tamen, triplicem hunc characterem non aequaliter omnibus tractatibus dogmaticis neque aequaliter omnibus temporibus competere, sed temporum exigentiis accommodari. Hinc factum est, ut Theologia positiva, apologetica et polemica maxime post sic dictam reformationem saeculi 16., quae non iam contra unum alterumve dogma, sed contra ipsam Ecclesiam totumque ordinem supernaturalem bellum inauguravit, a doctoribus catholicis coli cooperit.

Scholion. Recentiores Theologiam, quam nos scholasticam diximus, plerumque *speculativam* vocant; scholasticam vero aliqui eam esse putant, quae methodo syllogistica maxime utitur, atque Philosophiam Aristotelicam Theologiae immiscens «artificiose magis quam theologice de divinis disserit, et nimia curiositate quaestiones sectatur subtiles magis quam utiles, altissimarum rerum omnium sinus penetrare cupiens, ut nihil sit, cuius non velit rationem reddere.»¹⁾ At haec explicatio Theologiae scholasticae falsa est et iniuriosa non solum Theologis scholasticis, sed ipsi Ecclesiae. Nam, ut merito observat cl. Kleutgen:²⁾ «licet haec scholasticae descriptio in opera non pauca, quae nominatim saec. 15. et rursum a medio saec. 17 prodiere, conveniat; non est disciplina quaelibet ex vitiis definienda, in quae cultores eius inciderunt, sed ex virtutibus, ad quas natura sua tendit. Quae quidem virtutes in scholasticis doctoribus non paucis tam admirabiles extiterunt, ut iis supremorum quoque hierarcharum³⁾ cumulatissimas laudes, totiusque orbis venerationem conciliarent.» Certe absque

¹⁾ Ita Liebermann, Institut. theol. proleg. 1 § 4; auctor cetero-quin catholicus et probatus.

²⁾ Institut. theol. n. 40.

³⁾ Sic inter alios Sextus V. (Bulla, qua s. Bonav. Doctor Ecclesiae declaratur) ait: «Quanto magis illi (haeretici) hanc munissimam scholasticae Theologiae arcem oppugnare et evertere conantur, tanto magis nos decere, hoc invictum fidei propugnaculum defendere et haereditatem patrum nostrorum conservare ac tueri.» — Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 4 n. 4—64.

magna temeritate damnari non potest illa methodus scientiae theologicae, quae pluribus saeculis fere unice adhibebatur in Ecclesia atque ab ipsis Pontificibus tot laudibus celebrata fuit. Atqui haec fuit methodus Theologiae scholasticae. Hinc merito a *Pio IX.* proscripta est sententia: «Methodus et principia, quibus antiqui Doctores scholastici Theologiam excoluerunt, temporum nostrorum necessitatibus scientiarumque progressui minime congruunt» (Syllabus prop. 13).¹⁾ Evidem haec damnatio non eo tendit, ut simpliciter redintegretur methodus scholastica, nullo respectu habito necessitatum huius temporis: quae profecto exigunt, ut singula dogmata immo totus ordo supernaturalis maiore diligentia nunc demonstrentur, ac priscis temporibus, quibus fides florebat, id fieret. At si magis quam olim collenda est Theologia positiva, apologetica et polemica; tamen negligenda non est Theologia scholastica, quae si ad normam Angelici Doctoris aliorumque magistrorum venerandorum colatur, temporum nostrorum necessitatibus, docente et inculcante *Leone XIII.* (Encycl. «Aeterni Patris» dd. 4. Aug. 1879)²⁾ quam quod maxime congruit. Methodus igitur tractandae Theologiae nostris temporibus accommodatissima certe positiva-scholastica est; neque eius pretio quidquam deperit, si qui viri eruditi nostri temporis, contra placitum Ecclesiae, methodum scholasticam velut «inferiorem» sugillant.

VI.

Dispositiones animi ad studium theologicum.

Sunt potissime sequentes: a. *pietas et humilitas* iuxta monitum Apostoli: *non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. 12, 3; cf. Eccli. 3, 25). Concordat conc. *Vatican.* (cap. 4 de fid. et rat.)³⁾: «ratio

¹⁾ Denzinger 1713.

²⁾ Cf. etiam C. I. C. can. 1366 § 2: «Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant.»

³⁾ Denzinger 1796.

fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam Deo dante mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur.» — **b.** Morum *integritas*; scriptum est enim: *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. 1, 4). Pulchre s. *Gregorius Naz.*:¹⁾ «Per vitae probitatem ascende; per purgationem eum, qui purus est, adipiscere. Vis theologus fieri ac divinitate dignus? Serva mandata; per Dei praecepta accede, actio enim gradus est ad contemplationem.» — **c.** Assidua *diligentia*, ut ex natura profundi huius et ampli studii ultro patet: «Generosos animos labor nutrit; laborem si recuses, parum esse potes. Non est viri, timere sudorem.»²⁾ — **d.** Frequans *oratio*, monente s. Iacobo (1, 5): «*Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter,*» idque ex propria experientia confirmat Sapiens: «*Optavi et datus est mihi sensus, et invocavi et venit in me spiritus sapientiae*» (Sap. 7, 7). — **e.** His dispositionibus addi potest recta *intentio*, quam s. *Bernardus* pulchre describit:³⁾ «Sunt qui scire volunt eo fine tantum ut sciant, et turpis curiositas est; et sunt qui scire volunt ut sciantur ipsi, et turpis vanitas est; sunt etiam qui scire volunt ut scientiam suam vendant, et turpis quaestus est. Sed sunt quoque qui scire volunt ut aedificant, et caritas est; et item qui scire volunt ut aedificantur, et prudentia est. Horum omnium solum ultimi duo non inveniuntur in abusione scientiae, quippe qui ad hoc volunt intelligere, ut bene faciant.» — Quae omnia exemplo patroni scholarum theologiarum, Doctoris Angelici, confirmantur.

¹⁾ Orat. 29.

²⁾ Seneca ep. 13.

³⁾ Serm. 36 in Cantic.

THEOLOGIA GENERALIS SEU FUNDAMENTALIS.

DIVISIONIS ET TRACTATIONIS RATIO.

21 Theologia generalis iuxta dicta ipsam revelationem generatim, ex qua deinde Theologia specialis sua dogmata haurit, tractandam sibi assumit. Quaeritur ergo ante omnia: *an revelatio sit*; an videlicet Deus revera revelationem dederit, cui homines credere teneantur. In primo igitur tractatu revelationis *existentiam* demonstrabimus; quae tractatio, cum praecipue contra incredulos dirigitur, *demonstratio vel apologia christiana* per eminentiam appellatur.

Deus autem non immediate se omnibus revelat, sed olim loquens patribus in prophetis, novissime locutus est nobis in Filio (cf. Hebr. 1, 1 sq), qui iterum Apostolos misit in mundum ad praedicandum evangelium universae creaturae. Secundo igitur loco de medio seu de *fontibus* agemus, per quos revelatio divina integra et incorrupta ad nos usque manavit. Hic fons iuxta protestantes est s. Scriptura, iuxta catholicos autem s. *Scriptura et Traditio*. Praeter fontes autem, qui revelationem continent, aliud insuper medium seu organon requiritur, quo nobis revelatio certe et infallibiliter applicetur. Fieri enim profecto potest, ut circa ipsum sensum s. Scripturae aliorumque documentorum fidei dubitatio aliqua oriatur. Quemadmodum igitur in civitate saeculari praeter codicem legis iudex requiritur, qui eundem authenticę interpretetur atque applicet: ita etiam in societate religiosa iudex praesto esse debet, qui exortas fidei controversias authentice dirimat. Hic iudex ex catholicorum sententia est *Ecclesia*; iuxta protestantes ipsa s. Scriptura seu potius spiritus privatus. Cum enim s. Scriptura non sit magister explicans sed liber explicandus, spreto magisterio Ecclesiae

nil aliud relinquitur nisi spiritus privatus singulorum. Post fontes fidei igitur demonstranda erit Ecclesia, quae unacum Traditione praecipuum punctum differentiae inter catholicos et novatores saeculi 16. constituit: unde haec pars *demonstratio catholica* nuncupatur. Inquirendum denique restat, quomodo ad revelationem divinam homo se habere debeat; et quidem sub dupli respectu, qua simplex *fidelis* et qua *theologus*. Quare ultimo loco de *fide* et de *intellectu fidei* (*γνῶσις*) agemus.

Theologiam fundamentalem igitur quinque tractatibus absolvemus, qui sunt: 1. *Revelatio*, 2. *Traditio*, 3. *Scriptura*, 4. *Ecclesia*, 5. *Fides et intellectus fidei*. — *Scriptura* et *Traditio* a nonnullis theologis appellantur *principia constitutiva*, Ecclesia vero *principium directivum*; eo quod *Scriptura* et *Traditio* ipsam revelationem, cui fides et Theologia innititur, continent, Ecclesia vero in usu horum fontium nos dirigit.

Si iam *ratio quaeritur, qua tractanda est Theologia fundamentalis*, ex ipsa eius descriptione (18) manifesto consequitur, praecipue quidem theologicis, partim vero etiam philosophicis argumentis utendum esse. *Praecipue theologicis*, inquam; siquidem Theologia fundamentalis est pars Theologiae supernaturalis, quae est scientia fidei, demonstranda ex revelatione divina. Annon totidem articuli fidei sunt ipsa *revelatio*, *Scriptura*, *Traditio*, *Ecclesia* et alia obiecta, quae in Theologia fundamentali tractantur?¹⁾ Atqui articuli fidei ex revelatione hauriuntur. Nihilominus *philosophicis* etiam saepe argumentis uti debemus. Theologia namque fundamentalis, ut dictum est, ipsa fundamenta fidei inquirit et contra incredulos defendit; increduli autem argumentis ab ipsa fide petitis convinci et redargui non possunt. Quapropter Theologia fundamentalis, quatenus *apologetica* est, argumentis ex ratione petitis procedit.

¹⁾ Cf. Professionem fidei Tridentinae: «Et in Spiritum Sanctum,.... qui locutus est per prophetas». «Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam *Ecclesiam*.» «Apostolicas et ecclesiasticas *traditiones*... firmissime admitto et amplector. Item sacram *Scripturam* iuxta eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia... admitto.» Denzinger 994 sq.

Aliis verbis: Theologia fundamentalis duplicem scopum habet. Primus et praecipuus est, ut *fideles* instruantur, confirmentur aptique reddantur ad rationem fidei suae reddendam omni poscenti (I. Petr. 3, 15). Alter scopus est, ut ipsa revelatio contra *incredulos* defendatur. Iamvero ad duplicem hunc scopum obtinendum manifesto tam theologicis quam philosophicis argumentis uti oportet.

Sed obiiciet quispiam, revelationem ex revelatione citra circulum vitiosum probari non posse; atque ideo ab argumentis theologicis in demonstratione fundamentorum fidei prorsus abstinendum esse. — Ut huic difficultati satisfiat, exemplum ex ipsa Philosophia afferre placet. Notum est, philosophos in ea parte, quae *Critica* appellatur, fundamenta cognitionis rationalis ipsamque possibilitatem cognoscendae veritatis disquirere et defendere. Hoc vero non ita praestant, ut contra scepticum universalem aptitudinem rationis ad cognoscendam veritatem, principium contradictionis aliasque veritates fundamentales *logice* demonstrent, quod utique sine circulo fieri non posset; sed *ontologice* haec fundamenta examinant, eorumque veritatem pro homine sana ratione utente ostendunt, illustrant ac vindicant. Hoc est testimonium rationis pro seipsa, sicut sol proprio lumine se commonstrat homini videnti nec oculos consulto claudenti.

Simili modo Theologia sibi ipsi testimonium reddit ac propria luce se signat argumentis theologicis; non quidem contra incredulum, qui est veluti scepticus universalis in ordine supernaturali, sed pro fideli, qui homini sana ratione utenti ordinis naturalis aequiparatur. Contra incredulum vero argumentis philosophicis ostenditur, quam irrationalis sit infidelitas; sicut philosophus contra hominem scepticum ostendit, quam irrationalis sit scepticismus.¹⁾

¹⁾ Cf. s. Thomi p. 1 q. 1 a. 8; Egger, Propaed. n. 164. 166.

TRACTATUS I. DE REVELATIONE.

Antequam ipsam revelationem supernaturalem auspica- 23
mur, quaestionem de religione naturali praemittimus, idque
ex triplici ratione. *Primo* quia religio est *praeambulum* re-
velationis, non quidem historice, quasi religio pure naturalis
unquam exstiterit; sed realiter et logice, quia revelatio
superaddita est religioni naturali.¹⁾ «*Religio*» se habet ut
genus, «*naturalis et supernaturalis*» sunt veluti differentiae
specificae. *Secundo* quia moderni increduli eo iam progre-
diuntur, ut nedum revelationem, sed omnem religionem pro-
terve impetant. Quare fundamentum revelationis, quod est
religio naturalis, primo in tuto collocandum est. *Tertio* quia
plures in hac materia occurrunt quaestiones, quarum demon-
stratio non solum ex lumine rationis, sed etiam ex fontibus
fidei petitur; quae proinde, licet suapte natura ad Philosophiam
spectent religionis, tamen in Theologia quoque locum
habent.²⁾

¹⁾ Sic etiam s. Thomas in Sum. theol. plures quaestiones philosophicas, tamquam *praeambula fidei* tractavit; cf. e. g. p. 1 q. 2 a. 2 et alibi passim.

²⁾ Nonnulli auctores recentiores ante religionis tractationem alias iterum quaestiones *praealias* de Deo, de fine mundi, de animae humanae simplicitate, spiritualitate et immortalitate etc. praemittunt. Cf. Hettinger, Lehrbuch d. Fundam.-Theol. Bd 1 § 3 (2. Aufl. Freiburg 1888). At istae quaestiones, prout theologicae sunt, ad Dogmaticam specialem pertinent suisque in locis tractari debent; prout mere philosophicae sunt, contra incredulos efficaciter probari et defendi nequeunt, quin materia Theologiae fundamentalis ita excrescat, ut id tum a scientia theologica tum a scopo nostris scholis theologicis praefixo nimium quantum distet. Profecto! non debemus intellectum candidati Theologiae in materia religionis ut

SECTIO I.

De religione generatim.

Religionis etymon et definitio.

24 Etymon vocis *religio* ab aliis aliter explicatur. *Tullius* illud a *relegere* derivat inquiens:¹⁾ «Qui omnia, quae ad cultum deorum pertinerent, diligenter retractarent, et tamquam *relegerent*, sunt dicti *religiosi* ex *relegendo*.» *Lactantius* vocis radicem in verbo *religare* deprehendit:²⁾ «Hac, ait, conditione gignimur, ut generanti nos Deo iusta et debita obsequia praebeamus, hunc solum noverimus, hunc solum sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti, Deo *religati* sumus; unde ipsa *religio* nomen accepit, non ut Cicero interpretatus est, a *religendo*.» *Pulchrius* quam verius *Augustinus* etymon *religio* a *religere* derivat:³⁾ «Hunc eligentes vel potius *religentes* (amiseramus enim negligentes), hunc ergo *religentes*, unde et *religio* dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus.» — Quaecumque autem sit vocis etymologia, in usu communi, «quem penes arbitrium est, et ius et norma loquendi,»⁴⁾ *religio* semper *relationem* ad *Deum* significat, ita ut sine Deo eius notio ne concipi quidem possit.⁵⁾

tabulam rasam considerare, in qua nihil scriptum sit; aut modo agendi Georgium *Hermes* imitari, qui auditoribus suis commendabat, ut ab absoluto dubio religioso studium theologicum auspicarent (*Introduct. positiv. ad theolog. pg. 30*). — Haec tamen, ut per se patet, dicta non sunt contra libros unice vel saltem primario apologeticos, qui existentiam Dei, immortalitatem animae, libertatem humanam aliasque veritates cardinales religionis contra incredulos nostri temporis defendunt. Cf. e. g. *Lehrbuch d. Apologetik*, auctore Gutberlet, qui inter apologetas nostrates eminent (3. Aufl. Münster 1903). Consule de hac re etiam Pesch, *Theolog. Zeitfragen* l. c. S. 73.

¹⁾ *De natura deor.* l. 2 c. 28 n. 71.

²⁾ *Divin. instit.* l. 4 c. 28; cf. *Hieron. in Amos.* 9, 6; *Isidor.*, *Etymol.* l. 8 c. 2.

³⁾ *De civit. Dei* l. 10 c. 3; alibi tamen scribit: «*Religat* nos *religio* omnipotenti Deo, unde *religio* dicta creditur.»

⁴⁾ *Horat. ep. ad Pison.*

⁵⁾ *Thom. p. 2, 2 q. 81 a. 1:* «*Religio* proprie importat *ordinem ad Deum*; ipse enim est, cui principaliter alligari debemus tamquam indeficienti principio, ad quem etiam nostra electio assi-

Duplex autem est hominis ad Deum relatio: *ontologica*, 25 qua omnia entia etiam irrationalia secundum totum suum esse a Deo dependent; et *moralis*, qua entia rationalia et libera hanc suam dependentiam agnoscunt, Deumque ut creatorem atque ultimum finem theoretice et practice colunt. Relatio ontologica est quidem *fundamentum*, non vero *ratio formalis* religionis; alioquin etiam entia irrationalia religionem haberent. Ratio formalis potius in agnitione theoretica et practica absolutae dependentiae a Deo collocanda est. Liquet etiam, *subiectum* huius relationis non esse Deum, sed hominem; quia non Deus religionem habet, sed homo erga Deum. Igitur Deus est *terminus* huius relationis, non *subiectum*.

Agnitio, reverentia et honor Deo ut absoluto Domino exhibitus *cultus* appellari solet. Quare optime cum s. Thoma religio definiri potest: *Virtus, qua homines Deo debitum cultum et reverentiam exhibent.*¹⁾ Dupliciter autem Deus colitur: per actus peculiares, qui immediate et per se ad honorem Dei referuntur, et generatim per servitium, quod homo Deo praestat legem eius totumque ordinem ab ipso statutum observando. Unde etiam religio dupliciter sumitur, ut virtus *specialis*, quatenus homo per certos actus internos et externos Deo debitum honorem exhibit; et tamquam virtus *generalis*, qua homo se totum Deo subiicit atque omnia in gloriam Dei facit.²⁾ In praesente tractatu non de virtute speciali religionis, sed de generali loquimur.

Religio primario et formaliter *subiective* accipitur, quia iuxta dicta religio virtus est, virtus autem in subiecto rationali reperitur. Nihilominus vox «religio» passim etiam *objective* sumitur, videlicet pro complexu omnium eorum, quae ad cultum divinum pertinent. Unde nomine religionis objective sumptae ipsam doctrinam de Deo theoreticam et practicam, praesertim revelationem cum omnibus mediis salutis intelligimus.³⁾ Sub hoc respectu religio quandam residue dirigi debet, sicut in ultimum finem, quem etiam negligentes peccando amittimus et credendo et fidem protestando recuperare debemus.»

¹⁾ Sum. theol. 2, 2 qu. 81 a. 5.

²⁾ Ib. a. 4 ad 2; cf. a. 7.

³⁾ Sensu translato religio pro statu perfectionis sumitur: «Quam-

26 Tr. I Sect. I De religione Cap. I Origo, obligatio, natura, proprietates

ciprocitatem inter Deum et hominem importat, scilicet tum ea quae Deus pro homine fecit, tum ea quae homo pro Deo facere tenetur.¹⁾

Nolumus immorari in recensendis et refutandis definitionibus falsis; sunt enim innumerae. Neque mirum. Cum enim religionis notio ex relatione hominis ad Deum resulhet, omnes philosophi, qui supremi numinis ideam pervertunt, consequenter etiam religionis ideam pervertant necesse est.²⁾

His praemissis agemus de religionis *origine, obligatione, natura, proprietatibus*; ac tandem brevi praemissa *historia religionum antiquarum* ostendemus, quomodo omnes inserviebant, ut humanum genus religioni christianaee praepararetur.

CAPUT I.

De religionis origine, obligatione, natura et proprietatibus.

V. Cathrein, Die Einheit des sittlichen Bewußtseins der Menschheit 3 Bd., Freiburg 1914. Idem, Moralphilosophie, Freiburg 1904. C. Gutberlet, Ethik und Religion, Münster 1892. Ph. Kneib, Jenseitsmoral, Freiburg 1906. W. Schneider, Göttliche Weltordnung und religionslose Sittlichkeit, 2. Aufl., Paderborn 1909. J. Steffes, Religionsphilosophie, München 1925. K. Eschweiler, Die zwei Wege der neueren Theologie, Regensburg 1926.

ARTICULUS I.

De religionis origine et obligatione.

26 Duplex habetur quoad religionis originem opinio e diametro sibi opposita: una extreme *supernaturalistica*, altera vis enim *religiosi* dici possint omnes, qui Deum colunt, specialiter tamen *religiosi* dicuntur, qui totam vitam suam divino cultui dedicant, a mundanis negotiis se abstrahentes; sicut etiam *contemplativi* dicuntur non omnes, qui contemplantur, sed qui contemplationi totam vitam suam dedicant.» Thom. a. 1 ad 5.

¹⁾ Sic et non aliter tolerari potest definitio, religionem esse relationem *mutuam* inter Deum et hominem (Klee, Kath. Dogmatik, 2. Aufl. Mainz 1839, Bd 1 S. 13).

²⁾ Vide, si placet, plurimas huiusmodi definitiones ap. Hettlinger, Fundam.-Theol. Bd 1 § 4 S. 74 ff; et ap. Gutberlet, Lehrbuch d. Apologetik Bd 1 S. 8 ff.

extreme *naturalistica*. Illa religionem considerat ut rem supernaturalem, quae non nisi ex positiva revelatione divina ortum ducere potuit. Hanc opinionem tenent *Traditionalistae*, *Klee*, *Staudenmaier*, *Schmidt* aliique. Extremus naturalismus vero religionem ut phaenomenon mere naturale considerat, quod nequidem ex natura rationali, sed ex passionibus et vitiis naturalibus procedit. Sic iam antiqui increduli legislatorum et sacerdotum *fraudibus* et *metui* religionem tribuebant. Recentiores vero vel ex *ignorantia*, vel ex *phantasia*, vel ex *amore proprio* et *instinctu felicitatis* religionem derivant.¹⁾

Praecipue commemorandus est *Modernismus*, cuius haec sunt placita:²⁾ *α*) Obiectum rationis non sunt res in seipsis earumque natura (ut intellectualismus docuit, qui iam est systema ridendum et iamdiu emortuum); sed sunt sola phaenomena, res videlicet quae apparent eaque specie qua apparent. Omnis res ergo, quae et quatenus terminos phaenomeni praetergreditur, penitus ignoratur (Agnosticismus). Deus ergo, cum non sit phaenomenon, a ratione directe cognosci nequit. *β*) Cognoscitur autem indirecte. Homini enim inest quaedam indigentia divini seu impulsio ad Deum, quae corde sentitur. Hic sensus est primum germen religionis ideaque divinae. Deus enim est, qui licet confuse sentitur. Religio ergo non a principio externo, sed a principio interno oritur estque aliquid homini immanens, sicut reliqui motus vitales (Immanentismus religiosus). *γ*) Porro sensus iste religiosus non statim advertitur, sed, ut aiunt, in subconsciousia latet, ex qua paulatim in certis apertisque complexibus erumpit atque in conscientia appareat.

¹⁾ Hartmann (Das religiöse Bewußtsein S. 3 f), philosophus in Germania satis celeber, religionem ipsis prudentioribus animalibus domesticis adscribit: «Wir können nicht umhin, dem Verhältnisse, wie es zwischen den klügsten Haustieren und ihren Herrn besteht, nach Seiten des Tieres einen religiösen Charakter beizulegen... Es steigert sich der religiöse Charakter des Verhältnisses in dem Maße, als das Tier durchdrungen ist von der intellektuellen und moralischen Überlegenheit seines Herrn, als es denselben in jeder Hinsicht als höheres Wesen betrachtet.»

²⁾ Encycl: Pii X. «Pascendi dominici gregis», dd. 8. Sept. 1907, edit. Friburg. pg. 10 sqq. Cf. Denzinger 2071 sqq.

Haec apparitio sensus religiosi in conscientia est prima revelatio, initium fidei, immo totius scientiae dogmaticae. Ratio enim in phaenomenon illud vitale sensus religiosi, cuius obiectum est ipsum absolutum i. e. Deus, se inflectit illudque sub aspectibus variis considerat, cogitat, elaborat ac novis semper formulis dogmaticis eloquitur.¹⁾

Inter errores oppositos media via incedit veritas docens, religionem ab ipsa natura rationali hominis germinare, hominemque tum lege naturali tum divina ad religionem obligari. Quousque autem vires naturales in re religiosa pertingant, postea (469 sqq) declarabimus. — Sit itaque

27 *Thesis 1. Religio in ipsa natura humana fundatur, ita ut omnis homo naturaliter et absolute ad religionem obstric-tus sit.*

Thesi adversantur praeter *atheos*, *pantheistas* fautoresque *indifferentismi* absoluti praesertim *Eudaimonistae*, qui solam utilitatem religionis ad vitam generis humani beatam concedunt, *Macchiavellistae*, qui necessitatem religionis non nisi ad coercendam plebem vel securitatem reipublicae defendendam inculcant, *Kantiani* denique, qui autonomiam rationis humanae praetendententes subiectionem sub lege Dei detrectant.

Propositio probatur ex ordine *metaphysico*, *moralis*, *iuri-dico*, *sociali* et *eudaimonologico*.

1. Ex ordine, inquam, *metaphysico*. Creatura enim es-sentialiter dependet a creatore tamquam a suo principio, domino absoluto, provisore et fine ultimo. Atqui ex hac dependentia necessario resultat obligatio religionis, per quam debitus Deo cultus exhibeatur. Si enim ipsa ratione dictante parentibus, dominis, benefactoribus exhibendus est honor, obedientia et gratitudo: a fortiore Deo, in quo praedicti tituli infinite eminentius reperiuntur, summum obsequium

¹⁾ Denzinger 2077: «Habemus igitur religionis cuiuslibet, etsi supernaturalis, originem; sunt nempe illae religiosi sensus merae explicationes. Nec quis catholicam exceptam putet; immo vero ceteris omnibus parem; nam ea in conscientia Christi, electissimae naturae viri, cuiusmodi nemo unus fuit nec erit, vitalis processu im-manentiae, non aliter, nata est».

et cultus debetur. Ergo homo naturaliter ad religionem obligatur.¹⁾

2. Probatur ex ordine *moralis*. Notiones enim fundamentales, quibus ordo moralis innititur, scilicet *bonum* et *malum morale*, *virtus* et *vitium*, *officium*, *conscientia* et maxime *lex naturalis* sine religione plane fictitiae essent et aenigmatae.

a. Certe *moralitas* essentialiter postulat regulam quandam supremam, absolute sanctam et immutabilem, quam sequi bonum et officium est, quam transgredi malum et piaculum putatur. Huiusmodi autem regula extra Deum nulla est.

b. Blasphemia, perjurium, maleficium, impietas (*ἀσέβεια* Gottlosigkeit) aliaque peccata irreligiositatis penes omnes gentes habentur ut res malae et detestandae. Atqui ubi nulla religio, neque est peccatum irreligiositatis. Immo si nulla est religio, neque est transgressio legis divinae; proinde neque proprio dictum *peccatum morale*, sed ad summum peccatum philosophicum haberetur. Nonne hoc experientia confirmat, dum homines irreligiosi peccata luxuria ut innoxiam fragilitatem proclaimant, fraudes, latrocinia aliaque scelera, dummodo formis civilibus teguntur, ut licita vel etiam laude digna declarant?

c. Praeterea negata religione etiam *lex naturalis* consequenter neganda esset. Immutabilitas enim, aeternitas et absoluta necessitas, qui sunt characteres huius legis, concipi et consistere nequeunt sine legislatore immutabili, aeterno et absolute necessario; omnis quippe lex suam vim habet a legislatore, sicut effectus a causa.²⁾

¹⁾ Leo XIII. (Encycl. «*Libertas, praestantissimum*», dd. 20. lun. 1888) scribit: «Ex omnibus hominum officiis illud est sine dubitatione maximum ac sanctissimum, quo pie religioseque Deum colere homines iubemur. Idque necessario ex eo consequitur, quod in Dei potestate perpetuo sumus, Dei numine providentiaque gubernamur ab eoque profecti ad eum reverti debemus.»

²⁾ Hunc nexus inter legem naturae et religionem pulcherrime describit Tullius (De legib. l. 2 c. 4; cf. De republ. l. 3): «Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excogitatam nec scitum aliquod esse populorum, sed

d. *Conscientia* pariter irrefragabile testimonium reddit religioni. Praecipit enim et vetat, approbat ac remordet, neque desinit protestari contra praetensam independentiam hominis irreligiosi.

e. Denique ordo moralis consistere nequit absque *sanc-*
tione. Atqui nulla alia sanctio sufficiens esse potest, quam illa, quae in altera vita ab ipso supremo legislatore et iudice exspectatur.

3. Probatur ex ordine *iuridico et sociali*; quod ex priore punto consequitur. *Ius* namque et *officium* sunt notiones correlatae, neque ullum ius salvum consistere posset, nisi aliis officium incumberet, illud religiose sancteque servandi. Cum ergo iuxta dicta omne officium ipsaque lex naturalis religioni superstruatur, liquido sequitur, totum ordinem iuri-
dicum eidem religioni inniti. Cum insuper omnis societas humana mutuis civium officiis et iuribus veluti quodam glu-
tine spirituali compaginetur, non minus certum est, totum etiam ordinem *socialem* in religione fundari. Merito proinde *Plato*¹⁾ affirmat: «Omnis humanae societatis fundamentum convellit, qui religionem convellit.» Et *Plutarchus*²⁾ «facilius esse, ait, urbem in aëre aedificare, quam rem publicam sine cultu religionis fundare.» — Haec late exponit *Leo XIII.* (Encycl. *Immortale Dei* dd. 1. Nov. 1885), ubi loquens de commodis, quae religio societati affert, ita prosequitur: «Auctoritas principum sanctitudinem quandam induit humana maiorem, contineturque, ne declinet a iustitia, seu modum in imperando transiliat; obedientia civium habet honestatem dignitatemque comitem, quia non est hominis ad hominem servitus, sed obtemperatio voluntati Dei, regnum per homines exercentis.»

aeternum quiddam, quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam mentem esse dicebant, omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei; ex qua illa lex, quam dii humano generi dederunt, recte est laudata... Orta autem simul est cum mente divina. Quamobrem lex vera atque princeps apta ad iuvandum et ad vetandum, ratio est recta summi Iovis.»

¹⁾ De legib. l. 10.

²⁾ Adv. Colot.

4. Tandem ordo quoque *eudaimonologicus* manifesto religionem supponit, atque demonstrat iuxta celeberrimum Augustini¹⁾ dictum: «inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te». Homo enim, eo quod bonum, verum et pulchrum universale cognoscit, non satiatur ullo particulari bono, vero et pulchro; sed necessario ipsam veritatis, bonitatis et pulchritudinis plenitudinem appetit. Haec autem nonnisi in Deo invenitur, qui est ipsa veritas, bonitas et pulchritudo. Ergo homo ex ipso innato desiderio felicitatis inducitur ad amandum Deum aliosque actus ponendos, quibus ad possessionem Dei perveniat.²⁾ His actibus autem religio exercetur.

5. Thesis haud parum confirmatur ex *historia* et *consensu generis* humani. Semper enim, ubique terrarum, et penes omnes populos (ut suo loco probabimus), aliqua religio fuit. Atqui quod fuit semper, ubique et apud omnes, profecto erroneum esse nequit; «opinionum enim commenta delet dies, naturae autem iudicia confirmat.»³⁾

Corollarium. Ex dictis liquet, quam stulte increduli religionem aut ab educationis praeiudiciis, aut a legislatorum et sacerdotum fraudibus, aut a metu et ignorantia, aut ex phantasia, aut ex amore proprio derivent. 28

Profecto concedendum est factum historicum, plerosque Dei cultores a *magistris educatos* ideam divini numinis concepisse et usum religionis didicisse itaque religionem reipsa propagatam esse. Hoc factum autem explicari non posset in hypothesi adversariorum, si scil. quidam progenitores ideam Dei vanam et imaginariam confinxissent. Quamvis enim magisterium humanum historia teste saepe gravissimos errores diffuderit, non valet tantum, ut in toto genere humano indeleibilem et firmam et per tot saecula durantem persuasionem de existentia rei imaginariae producere possit, praesertim si haec persuasio frenos libidini iniciat. Neve obtrudas magnam turbam eorum, qui se atheos profitentur; nam hic atheismus ex fontibus venenatis scaturit,

¹⁾ Conf. l. 1 c. 1.

²⁾ Cf. s. Thom, p. 1, 2 q. 2 a. 8.

³⁾ Cicero, De nat. deor. l. 2 c. 2 n. 5.

non caret formidine errandi et atheistis relative paucis opponuntur innumeri alii doctissimi, qui pro existentia Dei testanda sanguinem fundere non verebantur.¹⁾ — *Prae iudicia* crescente aetate, experientia, cultura, sapientia, virtute deponuntur; religio vero proficiente homine in bonum, profitit, non deficit. — *Legislatores* et *sacerdotes* religionem in populo supponunt, non faciunt, vel ad summum formam eius et cultum externum constituunt. Sane quomodo fieri potuisset, ut omnium populorum legislatores et sacerdotes in hanc fraudem conspirarent et tam felici successu conspirarent, si religio non esset naturalis, sed aliquid fictitium et violentum? Certe, vel veris vel falsis rationibus religionem suadebant. Si veris, ergo religio est homini naturalis; si falsis, ergo ponitur effectus sine causa proportionata. Error enim multiplex est, nec potest producere consensum universalem, perpetuum et constantem. — At fortasse *ignorantia* plenomenorum et *metus* deos invexit et religionem, iuxta illud: «Primus in orbe deos fecit timor, ardua coelo fulmina quum caderent?» Sed contra. Non solum pueri, mulieres et homines meticulosi atque ignorantes religionem habent; sed sapientes quoque et viri fortes. Quis ignoret, philosophos optimae notae, physicorum peritissimos, belli duces invictos religionem publice professos esse? Denique si timor nos Deum colere et religiosos esse docet, ostendant increduli, hunc timorem irrationalem esse. Certe vilis timor hominem non facit religiosum, sed facit atheum et irreligiosum. Religio enim vitia damnat et Deum scelerum vindicem docet. Quem timent, stulte negant.²⁾

Refutationi *modernisticae* explicationis religionis eiusque originis supersedemus. Modernistarum enim argumentandi modus non est «philosophare, sed delirare», ut *Encyclica* observat.³⁾ Pudenda nota, sed merita! Qui enim cognitionis humanae terminos vi Agnosticismi intra phaenomenorum terminos claudit, poterit utique circa phantasmata ludere, philosophare autem, id est veritatem et sapientiam

¹⁾ Cf. Lercher, Inst. theol. dogm. I, 5.

²⁾ Cf. Gutberlet, Apologetik Bd 1 S. 57 ff.

³⁾ Denzinger 2075.

quaerere et invenire, non poterit. Ceterum in decursu tractationis saepius singulares modernistarum assertiones ab Ecclesia damnatas proferemus ac refellemus.

Thesis 2. Eadem veritas theologice demonstratur.

Sane singulae ferme paginae s. Scripturae, singula pene 29 documenta et monumenta traditionis veritatem enuntiatam ingeminant, sive theoretice sive practice, sive explicite sive implicite.

1. Expresse namque Deus cultum religiosum ab homine postulat: *Dominum Deum tuum timebis et illi soli servies* (Deut. 6, 13; cf. Matth. 4, 10); et: *Si pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* (Mal. 1, 6); iterum: *Pater tales quaerit, qui adorent eum* (Ioan. 4, 23); rursus: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* etc. (Deut. 6, 5).

2. Neque hoc solum ad Iudeos dictum est, sed *omnis* homo vi luminis naturalis Deum cognoscere et glorificare debet. Ratio enim, cur Deus cultum exigit, est omnino universalis omnesque homines tangit, quia videlicet est *Deus, Dominus, Pater, Creator, benefactor* etc. Apostolus vero expresse obligationem Deum colendi eiusque legem observandi ad gentes extendit. Postquam enim ostendit, gentes naturaliter Deum cognoscere eiusque virtutem et divinitatem, subdit: *ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est consipiens eorum* (Rom. 1, 20 sq.; cf. 2, 15 sq.). Item Sapiens (13, 1 sq) sugillat omnes, qui Deum ex pulchritudine mundi non cognoscunt et agnoscent, ac concludit: *Similiter autem odio sunt Deo impius et impietas eius* (14, 9).

3. Immo cultus religiosus Deo exhibendus significatur ut finis, propter quem creatura rationalis creata est: *Omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum et feci eum* (Is. 43, 7; cf. Eccli. 17, 7; I. Reg. 2, 30).

4. Hinc neglectio religionis etiam causa est omnium flagitorum ac totalis aberrationis a fine: *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium et coluerunt et servierunt creaturae potius, quam Creatori, qui est benedictus in sae-*